PROPRIUM ORDINIS PRÆDICATORUM

DOCUMENTA
II

ORDO
UNCTIONIS INFIRMORUM
EORUMQUE
SPIRITALIS CURÆ

ROMÆ
AD S. SABINÆ 2008

PRÆFATIO

FR. CAROLI ALPHONSI AZPIROZ COSTA O.P.

MAGISTRI ORDINIS PRÆDICATORUM

Ordinem Unctionis infirmorum eorumque spiritualis curæ litteris die 29 aprilis 2001¹ ac Ordinem Exsequiarum litteris die 4 iunii eiusdem anni² datis, Fr. Timotheus Radcliffe, antecessor meus, promulgavit. Hæc duo volumina, utpote sectiones Ritualis Ordinis instaurati, illæ variae Commissiones et cœtus fratrum et sororum confecerunt, quæ Magistris Ordinis subinde iubentibus traditionem nostram liturgicam recensuerunt, una cum Commissionibus liturgicis nonnullarum Provinciarum Ordinis, ad instaurationem nostrorum usum liturgicorum ac regularium consequendam.

Quos inter cœtus maxime recolenda videtur Commissio de Liturgia, “parva” seu “specialis” dicta, cui Fr. Alphonsus D’Amato præfuit: ipsa enim annis 1973-1974, iussu Fr. Aniceti Fernández, Magistri Ordinis, pro Capitulo Generali apud Madonna dell’Arco celebrando (1974) recensionem elementorum particularium paravit quæ, e nostra traditione liturgica deprompta, Ordo servanda censeret. Illud igitur Capitulum documentum inter alia approbavit quod inscribitur « Adaptationes ad Ordinem Prædicatorum illarum partium Ritualis Romani quæ vocantur “Ordo Unctionis infirmorum” et “Ordo Exsequiarum” ». Quod documentum (Introductio generalis, sectiones rituales et textus appropriati), Congregationi pro Sacramentis et Cultu Divino subiectum, eius approbationem accepit.³ Ut enim Card. Iacobus R. Knox, Praefectus Congregationis, scripsit, hæc elementa liturgiæ infirmorum et defunctorum, quippe quæ e libris traditionis nostræ, Missali scilicet et Breviario, sint deprompta, confirmata sunt « ad mentem principii de debito honore tribuendo Ritibus particularibus, a Concilio Vaticano II (Sac. Conc. 4) sollemniter statuto ».

Elementa autem ad liturgiam infirmorum et defunctorum pertinentia, in *Analectis O.P.* (vol. 43, 1977, pp. 141-159) publici iuris facta, non ad modum Ritualis plenioris exhibebantur. Variæ igitur Provinciæ necnon Monasteria monialium O.P., petierunt ut Ordo editionem pararet sub forma Ritualis confectam, ubi invenirentur, una cum elementis seu textibus li-

¹ Prot. N° 66/01/593.

² Prot. N° 66/01/1007.

³ Decr. 25 iulii 1977, Prot. CD 671/76: ASOP 43, 1977, p. 133.

turgicis, etiam orientationes pro actuali usu in communitatibus nostris habendo, attentis condicionibus et consuetudinibus vitae regularis nostrae.

Opus igitur recognitionis, præparationis et editionis Ritualis nostri Frr. V. de Couesnongle, D. Byrne et T. Radcliffe, Magistri Ordinis, Commissioni liturgicæ commiserunt cui fr. Vincentius Romano præerat: idemque suo munere usque ad mensem novembbris 2001 perfunctus est. Quæ quidem Commissio, compluribus fratribus et sororibus adiuvantibus, magnum opus perfecit præsentationis et ritualis dispositionis elementorum liturgiae nostræ traditionalis pro infirmis et defunctis. In Appendice utriusque voluminis indicationes præbentur ad communitates nostras pro earum diversitate (fratrum scilicet, monialium, sororum et laicorum) adiuvandas, ut huiusmodi christianas vices et in liturgia et in actione pastorali erga membra Familiae Dominicanæ vivant eximie.

Mense iunii 2001 Curiæ Generalitæ visum est hæc duo volumina a Commissione annis 1991-2001 confecta et latina et italica lingua transmittere, antequam imprimenterentur, ad Congregationem pro Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, quasi ad extremam "recognitionem" petendam, quamvis omnes textus a supradicta Congregatione iam anno 1976 essent confirmati. Simili modo instauratio rituum *Proprii de Tempore* peracta erat, qui impressi sunt in *Missali et Lectionario O.P.* (edd. V. de Couesnongle et D. Byrne). Tum enim, singillatim respondens litteris ab Exc.mo D.no Virgilio Noè obsignatis,⁴ Congregatio Ordinem adhortabatur ad ritus suos instaurandos et communitatibus Dominicanis offerendos.

Hucusque autem confirmatio pro his duobus Ritualibus nostris nondum pervenit. Quod quidem intelligi potest si consideratur quam multa fascicula Congregationi illi sint inspicienda pro universa Ecclesia et pro Conferentiis episcoporum, necnon et pro Institutis vitae consecratæ. Præterea, quamvis hæc opera, a Commissione Dominicana anno 2001 confecta, copiosis relationibus illustrata Congregationi sint exhibita, adhuc nonnullæ difficultates interpretandi permanent.

Qua situatione respecta, nobis visum est ut Communitatibus nostris iam nunc aperiamus accessum ad ea quæ Commissio liturgica paravit exinde ab elementis liturgicis ab Ordine approbatis atque tunc temporis a Congregatione pro Cultu Divino confirmatis. Hoc opus peractum est iuxta normas a Sancta Sede editas pro recognitione librorum liturgicorum ac præsertim iuxta methodum ab eadem Commissione pro *Ordine Professio-nis O.P.* (ed. 1999) adhibitam. Ob liturgicam et pastoralem Familiae Dominicanæ necessitatem, ad nostram traditionem liturgicam et regularem

⁴ Prot. CD 524/83.

plenus accedendi quoad pertinet ad liturgiam infirmorum et defunctorum, hæc duo volumina a Commissione liturgica in serie *Documentorum*, quæ sunt pars *Proprii O.P.*, edi iussi. Quæ quidem et tipographica forma non ut vera Ritualia sed ut “instrumenta laboris” exhibentur. Ipsa enim, ut in libris traditionis nostræ, præter elementa celebrationis etiam orientationes offerunt, pro usu communitario et regulari horum rituum, præser-tim in “nota prævia” uniuscuiusque capituli positas.

Communitates Ordinis in sua vita liturgica, etiam cum de infirmis agitur atque defunctis, moneo ut præscriptiones Ecclesiæ et liturgiæ a Concilio Vaticano II renovatæ sequantur atque libros liturgicos suæ Conferentiæ episcopalibus suscipiant. Cum igitur Sedes Apostolica novam editionem typicam *Ordinis Unctionis* et *Ordinis Exsequiarum* edat, cordi erit Ordini indicationes præbere ut vita nostra liturgica magis magisque e novissimis itineribus liturgiæ renovatæ Ecclesiæ Latinæ valeat haurire.

Opto igitur ut Provinciæ, Monasteria, Congregationes et Fraternitates laicorum sancti Dominici statim divitiis fruantur utriusque voluminis quod nunc offertur.⁵ Pro eorum versione, vel alicuius eorum partis, præ oculis habeantur orientationes generales a Sede Apostolica præbitæ necnon etiam ab Ordine peculiaribus notis directivis commemoratæ. Quam ob rem etiam indicationes in instructione *Liturgiam authenticam* atque in aliis recentibus documentis præbitas recolere iuvabit.

Fr. Carolus Alphonsus AZPIROZ COSTA, O.P.
Magister Ordinis

Fr. Christophorus HOLZER, O.P.
Secretarius generalis

Prot. n. 66/08/27 Rituale degli Infermi

Die 14 septembris 2008, in festo *Exaltationis S. Crucis*

⁵ De elementis vero propriis Ordini Card. Iacobus R. Knox in decreto supra dicto scripsit: «adhiberi valeant, de iudicio singularum communitatum, attentis bono spirituali et profectu pastorali tum ipsius communitatis tum fidelium qui ecclesias Ordinis frequentare solent ».

NOS

FR. TIMOTHEUS RADCLIFFE O.P.

S. THEOLOGIÆ PROFESSOR
AC TOTIUS ORDINIS PRÆDICATORUM
HUMILIS MAGISTER ET SERVUS

**LITTERÆ PROMULGATIONIS
MAGISTRI ORDINIS***

1. SINGULIS VITÆ ITINERIBUS ad Christi sequelam vocamur iuxta exemplum sancti Dominici, Patris nostri, utpote quos propositum fundamentale Ordinis et ad communionem et ad missionem urgeat et moveat. Sicubi igitur de evangelica significatione infirmitatis diversis vitæ nostræ circumstantiis testimonium perhibemus;¹ una cum tot fratribus et sororibus compatientes, tunc prædicatores eloquentes efficimur mysterii paschalis, crucis scilicet simul ac resurrectionis Redemptoris. Siquidem vero, “bonorum virorum est supportare invicem infirmitates mutuas”² ad legem Christi adimplendam,³ sodales Ordinis provocantur ut “ex omnium infirmorum necessitatibus commoti, alter ad alterum in omni ætate atque vitæ condicione constitutum sint intenti”.⁴ Omni vero tempore, ut monuit Capitulum generale anni 1974, “sollicitudo nostra, quæ per fraternum auxilium et orationem communitariam manifestatur, optime testimonium præbet in mundo de necessitudine per Evangelium obtenta, de fide nostra in Deo et de potentia Resurrectionis Filii eius”.⁵

In ipso ministerio Ordinis nostri multi inter sodales eius occurrunt infirmis vel impeditis vel iis quos vita quodammodo vulneravit. Sunt

* Abbreviationes et sigla inveniuntur infra, pp. 13-16.

¹ Cf. SD, n. 25.

² Humbertus I, p. 375.

³ Cf. Gal 6,2.

⁴ ACG 1992, p. 231.

⁵ ASOP 1977, p. 144, n. 5.

quidem qui in nosocomiis vel valetudinariis operentur. Hæc omnia utique locum dant ad probandum sensum fidei et caritatis qui communitatem nostram vivificare debet, etiam in temporibus doloris quæ alicui fratri vel sorori contingere possunt.⁶

De traditionis Ordinis memoria recolenda

2. Ab initiis Ordinis, Constitutiones nostræ diligentiam circa infirmos curandos et visitandos præpositis præcipiebant,⁷ multaque Capitula generalia “infirmorum caritativam procurationem”⁸ commendabant. Officia igitur Ordinis explanans, Humbertus de Romans adfirmat “non esse maiorem misericordiam quam quæ exercetur circa infirmos (...) ut Deo ex toto corde serviatur, immo et ei in proximo, seu ei in proximo et proximo in eo”.⁹ Ne defuerunt quidem qui, decursu sæculorum, apud Confraternitates laicales et modernas sororum Congregationes Ordini aggregatas evangelicæ caritatis munus vel misericordiæ ministerium pro infirmis curandis et visitandis exercuerint.

Huiusmodi orientationum institutionalium et apostolicarum exemplum dedit Dominicus ipse, qui exstitit “pater et consolator infirmorum fratrum et eorum qui erant in tribulationibus”.¹⁰ Sed et pluri-mi sancti et sanctæ Ordinis nostri compassionem istam evangelicam exhibuerunt, ut Margarita de Hungaria, Catharina Senensis, Martinus de Porres, Ioannes Macias, Maria Poussepín, Petrus Georgius Frassati et alii.

De traditione liturgica Ordinis renovanda

3. Hodie quoque Constitutiones nobis præcipiunt¹¹ curam de infirmis et senioribus habendam; ipsaque eo magis cordi debet esse nobis, dum quidem civilis societas et evangelicis seminibus perfusa et novis instrumentis technologicis ditata, tamen propter demographica et socialia mutamenta impatientia temptatur erga eos qui sunt invalidi corpore vel inepti mente.

⁶ Cf. ACG 1992, pp. 231-233; VFC, n. 68.

⁷ *I Const.* I 11.

⁸ ACG IV, p. 388 (a. 1360).

⁹ Cf. Humbertus, I, pp. 205 sq.

¹⁰ LCO, n. 9; LCM, n. 8 § I.

¹¹ LCO, nn. 9-10; LCM, nn. 8-10.

4. Una vero cum fraternis et institutionalibus curis adhibendis, Ordo noster semper sollicitus fuit etiam de spirituali solacio fratribus vel sororibus præbendo¹² atque de liturgicis quoque subsidiis præstans, prout ex ipsis libris nostris liturgicis elucet.¹³ Nunc vero liturgia iuxta Concilium Vaticanum II fideliter renovata fruentes, quædam elementa antiqui ritus nostri conservare impetravimus¹⁴ et nunc universæ Familiæ Dominicanæ hoc libro præbemus, quo iis commodius eius sodales frui possint.

5. Hæc quidem elementa, quodammodo renovata, communitates Ordinis nostri hucusque potuerunt adhibere, iuxta aptationes a Capitulo generali anni 1974 approbata necnon et a Congregatione pro Sacramentis et Cultu Divino confirmata atque una cum animadversionibus ab eadem Congregatione allatis publicata.¹⁵ Nunc vero ad traditionem liturgicam Ordinis rite recipiendam et in praxim reducendam, necessarium duximus assumere hæc elementa specifica *Processionarii*¹⁶ textu totaliter instaurato iuxta *Ordinem Unctionis Infirmorum*.¹⁷

6. Hoc igitur Rituale nostrum sua peculiaritate præeditum existit, ut ex Introductione generali et ex Notis præviis cuique capiti præpositis eruitur. Quibus ex indicationibus nonnullas tantum ipse signanter commendo, utpote quæ novam indolem huius Ritualis instaurati exprimant:

a) in ritibus describendis, diversitas condicionum est semper considerata, utrum scilicet fratres vel sorores in communitate an in nosocomio versentur, et utrum adsit magna an parva pars communitatatis;

b) item, “notæ præviæ” cuiusque capituli varias aptationes proponunt, ad orandum in choro vel in communi sicubi apud infirmum plures adesse non potuerunt;

c) actus fraternitatis indicantur vel proponuntur e nostra traditione deprompti vel e contextu hodierno vitæ nostræ desumpti, ad connexionem scilicet exprimendam inter fraternalm atque sacramentalem vitam;

¹² Cf. LCO, n. 11; LCM, nn. 11-12.

¹³ Cf. PS, pp. 158-186; COP, pp. 574-586.

¹⁴ Cf. infra, « Intr. », nn. 1-4.

¹⁵ ASOP 1977, pp. 143-159.

¹⁶ Sic appellabatur in Ordine, inde a Medii Ævi ætate, liber qui postea *Rituale* nuncupatus est. Etiam *Collectarium* et *Breviarium* O.P. eosdem ritus continent, paucis cum variationibus.

¹⁷ Cf. OUI, nn. 38-39.

d) textus et formularia traditionis nostræ recognita una cum elementis modernis proponuntur. Omnia autem, sive ad nostram traditionem referuntur sive ad sensum humanum vel religiosum huius temporis, convenienter aptari possunt, vel in versionibus huius Ritualis vel a ministro hunc librum pro adjunctis adhibente;

e) facultas denique hoc Rituale adhibendi ad libitum in primis offertur nostris communitatibus fratrum vel monialium vel sororum, quasi complementum ipsius Ritualis Romani.

7. Communitatibus Præpositi curent ut fratres vel sorores hau- riant divitias spirituales et intentiones liturgiæ instauratæ.¹⁸ Rationem studiorum¹⁹ exsequentes, formatores instruant studentes ad Rituale Ecclesiæ cognoscendum necnon vim rituum qui et in nostris libris li- turgicis continentur.

Promulgatio et versiones huius Ritualis infirmorum

8. Præsens editio Ritualis infirmorum, utpote pars *Proprii* nostri ab Ordine approbata et pro recognitione Apostolicae Sedi præsentata, quæ eam rite confirmaverat quoad eius elementa ritualia, deinceps tamquam “typica” habeatur pro universis Familiæ Dominicanæ sodali- bus, sub uniuscuiusque regula constitutis.

9. Huius libri versiones linguis vernaculis²⁰ parentur et si casus ferat aptationes, sub responsabilitate Provincialium quibus compe- tit aut illius Provincialis cui hoc munus committitur, sicubi de com- missione interprovinciali agitur pro Provinciis unius regionis lin- guisticæ.

Quibus in versionibus et aptationibus conficiendis, præ oculis ha- beantur normæ seu indicationes a Sede Apostolica et a Conferentiis Episcopalibus editæ, necnon et indicationes iussu Magistri Ordinis confectæ²¹ atque ea quæ in Prænotandis Ritualis Romani²² vel hic in-

¹⁸ ASOP 1977, p. 145, n. 7.

¹⁹ Cf. *Ratio studiorum generalis Ordinis Fratrum Prædicatorum*, Romæ 1993, nn. 17-18.

²⁰ Una cum textu latino huius partis Ritualis, versio italica et francogallica ap- probata est ab Ordine.

²¹ Cf. V. Romano, *Indicationes quædam pro adaptatione Proprii liturgici O.P. a Pro- vinciis perficienda*, 24 iun. 1978, ASOP 1979, pp. 13-30.

²² OUI, nn. 38-39.

fra (« Intr. », nn. 35-38) proponuntur. Versionibus huius Proprii inseri poterunt quædam consuetudines loci quæ a Sede Apostolica sint probatæ.

Unaquæque versio vel aptatio huius libri mittatur ad Magistrum Ordinis ut diligenter perspecta et, si necesse fuerit, correcta, ab eo rite approbetur antequam ab eodem ad Congregationem pro Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum transmittatur ut confirmationem accipiat.²³

10. Præstet Dominus ut “habentes donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes, caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem prævenientes, sollicitudine non pigri, in tribulacione patientes, necessitatibus fratrum communicantes”,²⁴ mysterium doloris ac infirmitatis pro unoquoque nostrum in viam communionis mutemus atque salutis.²⁵

Datum Romæ, e Curia nostra generalitia, die 29 aprilis in festivitate S. Catharinæ Senensis, anno 2001.

Fr. Timothy RADCLIFFE, O.P.
Magister Ordinis

Fr. Vincenzo ROMANO, O.P.
*Præses Commissionis
liturgicæ Ordinis*

Prot. N° 66/01/593

²³ Cf. SCSCD, “De Calendariis particularibus atque Missarum et Officiorum Propriis recognoscendis”: “Notitiæ” 10, 1974, pp. 87-88; *ibid.* 13, 1977, pp. 557-558.

²⁴ Cf. *Rom* 12,6.10.12.13.